关于选拔北京理工大学第十七届 研究生支教团成员的预通知

各基层团委、各校级学生组织:

为深入学习贯彻习近平总书记等中央领导同志对中国青年志愿者研究生支教团工作的一系列批示精神,落实团的十七大关于深入实施大学生志愿服务西部计划的工作部署和团中央书记处关于继续抓实抓好研究生支教团工作的相关要求,经西部计划全国项目办、团中央青年志愿者工作部与教育部高校学生司共同研究,组建中国青年志愿者第十七届研究生支教团。

研究生支教工作是青年志愿者扶贫接力计划的一个重要组成部分,遵循自愿原则,每年在部分高校中公开招募一定数量的取得研究生入学资格的应届本科毕业生和在读研究生,作为青年志愿者到中西部贫困地区的学校担任一年的教师,支援当地的教育事业,同时开展力所能及的社会扶贫、志愿服务、各类公益活动等,同时按照当地团组织安排可兼任所在乡镇、学校团委副书记,参与团的基层组织建设和基层工作。

自2004年以来,我校已经成功组建了十一届研究生支教团。为进一步做好本届研究生支教团的组建选拔工作,结合我校实际情况,决定选拔符合免试研究生要求的2015届本科毕业生参加研究生支教团。现将有关事项通知如下。

一、招募名额和服务地

我校第十七届研究生支教团招募名额为15名。

支教团服务地为山西省朔州市、广西省富川县或其他全国大学 生志愿服务西部计划项目办公室确定的支教地点,具体去向根据全 国项目办对支教地的批复情况并按照支教地对专业的需求在 2015 年7月前确定。

二、申报条件

- 1. 符合《教育部关于印发〈全国普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法(试行)的通知〉》(教学〔2006〕14号)规定的具备推荐本校免试硕士研究生资格的2011级在册本科生(不含国防生、定向培养学生、成人教育以及其他不具备保研资格的本专科生)。
- 2. 拥护中国共产党的领导,热爱祖国,遵纪守法,无违反学校纪律受到处分记录;做人诚实守信,无考试作弊行为记录;学习成绩优良,已获得教学计划中规定的全部应得学分,学习成绩保持在本专业前50%(含50%,分母为专业全部学生),补考课程不超过两门并已补考通过;到被推荐时为止,已达到我校对学生国家英语四级考试的成绩要求(原则上425分以上)。
- 3. 具有较高政治素质,具有较强的吃苦和奉献精神,有良好的语言表达能力。
 - 4. 身心健康,有良好的环境适应能力,能胜任扶贫支教工作。
 - 5. 优先选拔有志愿服务经历、中共党员、担任过学校或学院主

要学生组织负责人的学生;同时在选拔时,适当考虑服务地学校的专业需求。

三、政策保障

- 1. 各学院选拔参加支教团的推荐免试研究生人数不占用学校下 达给该学院的推荐免试研究生名额, 研究生录取专业和类别由对应 录取单位确定。
- 2. 志愿者服务期满,经考核合格的,按照大学生志愿服务西部计划有关规定享受服务期为1年的有关鼓励政策。
- 3. 服务期间,参加研究生支教团的推荐免试研究生保留研究生入学资格一年,党团组织关系临时转到服务地。
- 4.服务期间,中央财政给予支教团志愿者一定生活补贴和津贴。 生活补贴为每人每月1000元,交通补贴按西部计划交通补贴标准执 行,每年发放两次。志愿者享受大学生志愿服务西部计划综合保障 险(详见西部计划网站《2013年西部计划志愿者综合保障险实施方 案》)。
- 5. 服务期满,志愿者填写《大学生志愿服务西部计划(研究生支教团)服务鉴定表》,经服务地县(市)级项目办审核盖章,由高校项目办负责协调计入学生档案。全国项目办同时印发研究生支教团志愿服务证书,作为志愿者享受相关政策的依据。

四、相关要求

1. 坚持公平、公正、公开的原则,择优推荐,严格选拔程序, 保证选拔质量。 2. 推荐名额分配:根据教育部、团中央有关文件的选拔要求,各学院、各校级组织按指定名额数推荐学生参加本届研究生支教团选拔工作(具体推荐名额分配见附件1)。如某单位推荐名额有剩余,可由校团委适当进行统筹调整。

五、选拔程序

- 1. 即日起在学院范围内进行动员,鼓励符合条件的 2011 级本科生积极报名参加并向学院提出书面申请。
- 2. 各学院、组织在学生申请的基础上进行初选,按各单位指定 名额数确定推荐参加支教团选拔的人员名单。
- 3. 初选合格的学生填写《北京理工大学第十七届研究生支教团推荐表》(见附件 2), 提交加盖学校教务处公章的本科成绩单、国家英语四级证书复印件或相关外语等级考试合格证书复印件, 学生提交的申请书亦可附个人荣誉等其他相关材料, 由各学院统一交校团委。校团委统一组织进行初试, 初试采用笔试形式。
- 4. 初试成绩在团委网站公布,以笔试成绩排序,取不少于60%的同学进行面试。校团委组织学校有关专家和部门负责人进行面试,根据面试成绩确定参加研究生支教团的候选人名单,在团委网站(http://www.bit.edu.cn/gbxxgk/gbgljg/tw/)进行公示,公示期为10个工作日,公示期内如有异议并核实确认不满足要求者,取消其资格,并按照排名顺序进行补录。
- 5. 公示期间如未对候选人产生异议,名单中的学生将确定为本届支教团成员,填写《北京理工大学推荐和接收(本校)免试攻读

研究生申请表》和相关协议(教务处印发,推荐类型:支教团);按照研究生院的要求参加各学院组织的推荐免试生的复试和体检。

6. 入选的学生需要和校团委签署《北京理工大学第十七届研究 生支教团协议书》,同时和学校教务处签署《北京理工大学教务处推 荐免试攻读研究生协议书》,并提交研究生院要求的相关材料。

7. 选拔程序各环节时间安排(暂定):

- (1) 9月1日—9月7日: 各学院动员、报名、筛选、填写推荐表;
- (2) 9月7日: 各学院于当日 15:00 前,提交推荐人员材料,包括:《北京理工大学第十七届研究生支教团推荐表》(一式十份),成绩单原件一份,及四级证书、成绩单、获奖证书复印件各十份,统一报校团委;
 - (3) 9月7日: 进行笔试(具体安排见附件3);
 - (4) 9月9日: 入围学生进行面试(具体安排见附件3);
- (5) 9月11日:根据面试成绩确定北京理工大学第十七届研究生支教团学生候选人(即参加免试研究生复试)名单,并将本届研究生支教团候选人名单在团委网站进行公示;其他后续事宜遵照我校2014年免试推荐研究生工作时间节点进行。

联系人: 苟曼莉

联系电话: 68913365

附件 1: 北京理工大学第十七届研究生支教团推荐名额分配表

附件 2: 北京理工大学第十七届研究生支教团推荐表

附件 3: 北京理工大学第十七届研究生支教团成员选拔笔试及 面试安排

共青团北京理工大学委员会 2014年9月1日

附件 1: **北京理工大学第十七届研究生支教团推荐名额分配表**

学院名称	推荐名额
宇航学院	2
机电学院	3
机械与车辆学院	3
光电学院	3
信息与电子学院	3
自动化学院	3
计算机学院	2
软件学院	2
材料学院	2
化工与环境学院	2
生命学院	2
数学与统计学院	2
物理学院	2
化学学院	2
管理与经济学院	3
人文与社会科学学院	2
法学院	2
外国语学院	2
设计与艺术学院	2
校级学生组织	5
大学生德学骨干培养计划 2011 级学员	5
合计	54

附件 2: 北京理工大学第十七届研究生支教团推荐表

学院: 专业:

4	性 名		性别		二寸
ŀ	民 族		政治面貌		—— 免冠
1 1	出生年月		籍 贯		 彩色
ب	专业人数		专业排名	(前 %) 近照
有何特长				是否服从 服务地调剂	1
联	系电话及 E-mail				•
	时 间	工作或学习单位及职务(从高中时起)			
个					
人					
筒					
历					
	学期间何时过何种奖励				
学师	完团委意见	(盖章) 签字: 年 月	El El	学院意见	(盖章) 签字: 年 月 日

(注:一式十份,此表可复制)

附件3:

北京理工大学第十七届研究生支教团成员选拔笔试及面试安排 (预通知)

按照选拔北京理工大学第十七届研究生支教团成员的工作安排,现将笔试与面试有关事宜通知如下:

一、笔试安排

时间: 2014年9月7日 19:00-21:00

地点:

要求:

- (1) 考生须携带学生证,提前 15 分钟进入考场。迟到 30 分钟 后不得入场,笔试开始 30 分钟内不得退场;
- (2) 考生请注意监考老师及试卷的提示、提醒,按要求在试卷 上用钢笔或签字笔正确填写自己的姓名和学号;
- (3) 考生进入考场后请关闭通讯工具。严禁将移动电话、电子词典、计算器等带有记忆、运算或有通讯功能的电子设备带至座位,有以上行为者一经发现,立即取消考试资格;
- (4)笔试结束后,请将试卷反扣在桌面上,经监考老师检查后方能离开考场,不准将试卷和草稿纸带走,不得在考场附近逗留、谈论:
- (5) 严格执行考场纪律, 严禁替考、传抄、偷看等作弊行为, 有以上行为者一经发现, 立即取消考试资格, 并通报所在学院及教

务部门严肃处理;

(6) 笔试成绩将于 9 月 8 日在团委网站进行公布,以笔试成绩排序,取不少于 60%的同学进行面试。

二、面试安排

时 间: 2013年9月9日9:00-18:00

面试地点: 国际教育交流大厦3层第X会议室

候场地点: 国际教育交流大厦 3 层第 X 会议室

要 求:

- (1) 考生需 8:30 到候场地点抽签决定面试顺序;
- (2) 面试分为两部分:第一部分为个人陈述及模拟授课(共计10分钟),其中个人陈述包括本人经历、优势特长以及对支教工作的认识,模拟授课环节应选择一门中学课程进行讲授,可制作 PPT 等课件材料,现场提供白板,授课时间不得少于7分钟;第二部分为评委提问(5分钟);
- (3) 最终成绩及选拔结果将于9月11日在团委网站公布,并进行公示。